
COMUNE DI NICOSIA
Terzo Settore
Ulficio Tributi

Protocollo n. ì 1" "1\

DETERMINAZIONN DIRIGENZIA.LE N'109/CS DEL O8/O9I2O1I

Oggetto: Approvazione Ruoli CoÀttivi TARSU relativi all'anno 2009' fornitùrà n. 1006

del 5 agosto 2011,

Premesso che:

. con deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 28 luglio 1995 e successive modifiche ed
integrazioni è stato approvato il r€golamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani interni ed equiparatj;

. con deliberazione del Consiglio Comunale n 46 del 11/05/2009, avente ad oggetto: "Servizio di
gestione integrata dei rifiuti anno 2009. Approvazione progetto tecnico-economico e
determinazione tariffa" è stato disposto di applicare nel Comune di Nicosia la disciplina
generale della TARSU, al fine di reperire le risorse economiche per il finanziamento deì
servizio di nettezz; ùrbana per l'integrale copertura dei cosd determinati dal piano tecnico
economico, da distribuire ai contribuenti, in rapporto alla categoria di appartenenza (utenza
domestica e utenza non domestica) e alla superfioie occupata secondo il regolamento vigente:

. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 26/0512009 si è stabilito di integare la
delibera CC. n. 46 del giorno 11105/2009;

. i proventi dei ruoli Tarsu costituiscono un'entrata propria dei Comuni, così come confermato
dalla Corte Costituzionale con la senteíza n. 238 del 24luglio 2009, anche quaado il servizio
viene gestito da terzi;

. per il recupero della tassa smaltimento per l'anno 2009 sono stati meccanizzati n- 16 ruoli
coattivi contrassegnati dai nr. 004414 - 00776"1 - 007820 - 003698 - 004383- 0018896-
012828- 004843- 003983- 003773- 003609 - 002929 - 006760 002185 - 005127 - 006883,
relativi alle concessioni di: Ancon4 Bergamo, Firenze, L'Aquila, Lucca, Milano, Torino, Udine,
Lodi, Prato, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo;

Vista la determinazione sindacale n. 28 del29 maggio 2009 con la quale sono state determinate le
tariffe per l'anno 2009 alle superfrci imponibili;
Considerato che i suddetti ruoli sono stati predisposti nel rispetto delle disposizioni di leggi vigenti
rn malef la,
Rilevato ohe si prowederà alla riscossione deila tassa smaltimento rifiuti solidi urbani mediante
ruoli formati ai sensi degli articoli 11, 12 e 12 bis del D.P.R. ó02173, oome richiamati dagli aîticoli
18 del D.Lgs. 46199 e secondo i tempi e le modalità indicati dagli articoli 17 e 32 dello stesso
D.P.R.602173;
Richiamato il Decreto Legislativo n. 507 de1 15 novembre 1993, concernente la revìsione e
I'armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità, della tassa per I'occupazione di spazi ed
aree pubbliche dei comuni e delle province, nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, con particolare riferimento all'art. 72, il quale dispone:
a) l'impoîto del tributo ed addizionali, degli accessori e delle sanzioni, liquidato sulla base dei ruoli
dell'anno precedentg delle denunce presentate e degli accertamenti notificati è iscritto a cura del



funzionario responsabile in moli principali owero, con scadenze successive, nei ruoli suppletivi, da
formare e consegnare al concessionario della riscossione, a pena di decadenza, entro |anno
successivo a quello per il quale è doruto il tributo e, in caso di liquidazione in base a denuncia
tardiva o ad aoceÍamento, entro I'anno successivo a quello nel corso del quale è prodotta la predetta
denunoia owero l'awìso di accertamento è notificato;
b) nei ruoli suppletivi sono, di regola, iscritti gli importi o i maggiori importi de vanti dagli
accertamenti nonché quelli delle partite comunque non iscritte nei ruoli principali;
c) gli impoti sono riscossi in quattro rate consecutive riducibili a due rate;
Rilevato che:
. i ruoli sono stati formati tenendo conto delle defunce dei contribuenti e dei ruoli, applicando il

tributo nelle misure stabilite dalle suddette deliberazioni e determinazioni,
. sui ruoli così formati è stato apposto il visto di esecutorietà da parte del responsabile del

competente servizio comunale ai sensi dell'articolo 52, 5o comma, lettera d) del D.Lgs.
15.72.1997, r't.446 (riordino della disciplina dei tributi locali);

. il compenso do\,uto all'esattore costituisce spesa automaticamente impegnata;
Rilevato che, trattandosi di attività meramente vincolat4 non è necessario adottare la
oomunicazione di ar,vio del procedimento, dando atto, peraltro, ahe la riscossione a mezzo di ruoli è
effettuata seoondo le specifiche regole e mezzi di tutela previsti dalla vigeote normativa in materia
di riscossione delle entrate;
Visti:
. I'articolo 3, commi 4, 6 e 7 del D.Lgs. 13.4.1999, n 112 @iordino del servizio nazionale della

riscossione):
. gli artiooli l l7 e 762,4'comma del D.Lgs. 18.82000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali):
. l 'articolo 72 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507;
. I'articolo 17, 2' comma del D.Lgs. 26.2.1999, n. 46 (Riordino della disciplina della riscossione

mediante ruolo):
. le disposizioni del titolo II (da 45 a 90) del D.P.R. 602/73 nchiamate dall'artioolo 18 del

medesimo D.Lgs. 46/99 per quanto attiene alla formazione del ruolo da riscuotersi
coattivamente;

. I'articolo 52, 5o comma, lettera d) del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei
tributi locali):

. i l  R.D. n. 2145 del 30 novembre 1937;

. la Legge n. 346 del 10 dicembre 196l;

. il D.Lgs n. 100 del 18 febbraio 1946;

. I 'art.3, comma 39, della legge 549 del28 dicembre 1995,
Accertata la conformità del presente pro\,'vedimento con glì atti d'indirizzo politioo-gestionale
stabiliti nel P.E.G. dell'esercizio in corso;
Ritenuto di approvare i ruoli coattivi per l'esercizio 2011 relativo alla tassa smaltimento rifiuti
anno 2009;
Attesa la propria competenza ai sensi:
. dell'articolo 183, 9o comma del D.Lgs.

sull'ordinamento degli enti locali);
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

. della determinazione sindacale n. 78 del 30 novembré 2009 di nomina temporanea di
responsabile del servizio adottata ai sensi dell'artioolo 50, l0' comma del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti looali);

DETERMINA

Di approvare n. 16 ruoli coattivi per lanno 2011, relativi
9ll a11icoli, suddivisi nelle seguenti voci:
Tassa
Addizionale ECA
Maggiorazione ECA

all 'anno d' imposta 2009 composti da n.

e t23.132.40
€ 3.806,03
€ 3.806,03



T buto provincia]e
Afiotondamenti
Totale dei ruoli coattivi € 133.106,00;
Di demandare ai Concessionari dei diversi ambiti teffitoriali la risoossione dei predetti ruoli che
sarà effettuata ir 4 rate;
Di dare atto:
. che è previsto nel piano finanziario relativo all'anno 2009 un compenso agli esattoîi pari ad €

25.000,00, così come pr€visto per legge, per la aopertura dell'intero costo del servizio;
r che il tributo provinciale paîi ad € 2.283,59, costituisoe un e[trata della provinoia che viene

rive.sata dagli esattori al soggetto attivo dell'entrata;
' che il Comurie conseguirà un'entrata di complessivi e 130.744,46, relative alla tassa puî4

addizionali ECd e maggiorazione ECA con esclusione del trìbuto provinciale e del compenso
spettante agli esattori;

' che le oopie dei ruoli coattivi si trovano depositatipresso l'ufflcio tributi - servizio TARSU.
Il presente prowedimento viene uasmesso:
b) al responsabile del servizio finanziario;
e) al responsabìle dell'uflicio messi per I'aflissione all'albo comunale.

II presente prowedimento a'rrà efficacia immediata e sarà affisso all'Albo Praorio dell'Ente peî la
durata di quindici giomi, ai fini della generale conoscenza.

e 2.283,59
€ 't7,95

n Dirigente'uo"uw"-"



iÉ
-",*'@

r*.q*l{o 
-" 

0

!E6

<
tg

à
ó

?

y
E

3

1È
,

ò

E

a
3

a
E

 3
0

q
:le

4

4
>

u
fr

ld9
6&
É

6
Z

4
z

:u
rìt#

E
Ú

:]O
A

:b
d

É
E

ia
=

z
v

o
 ?

 e
-x

g

S
E

R
B

S
f;E

S
?R

$sE
B

gE
l 

q

a9E

q
 f 

r 
f 

€
 a

 t 
+

 r 
Í 

î 
?

 d
 ts

x
 !

9I "azaaaaza\E
eazzaî

*3ffiffil
9cI

!É
È

ic:ssr:8
3

e
;

E
È

E
È

g
g

:i!!É
iF

È

I6
E3


